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Skriftlig fremsættelse (15. april 1998) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om et dansk 

militært bidrag til FN's fredsbevarende opera- 
tion i Vestsahara. 

(Beslutningsforslag nr. B 29). 
Folketinget giver sit samtykke til, at en dansk 

militær styrke stilles til tådighed for FN's freds- 
bevarende operation i Vestsahara. Den danske 
militære styrke vil efter bemyndigelse fra FN's 
Sikkerhedsråd og i henhold til FN-Pagtens ka- 
pitel VI blive udsendt for at medvirke til at un- 
derstøtte gennemførelsen af FN's fredsaftale fra 
1988, herunder bidrage til at skabe sikre rammer 
for afholdelsen af en folkeafstemning om områ- 
dets fremtidige tilhørsforhold. 

Danmark har modtaget en anmodning fra FN 
om et militært bidrag til udvidelsen af FN's 
fredsbevarende operation i Vestsahara, MINUR- 
SO. MINURSO har siden 1991 overvåget vå- 
benhvilen mellem Marokko og selvstændig- 
hedsbevægelsen Polisario, der har kæmpet om 
kontrollen med Vestsahara. FN planlægger at 
udvide MINURSO med en militær komponent 
på ca. 1850 mand samt en civil politistyrke på 
godt 400 mand. 

Den overordnede opgave for den militære 
styrke vil være at skabe sikre rammer for den 
planlagte folkeafstemning samt at muliggøre en 
tilbagevenden af flygtninge. Styrken skal herud- 
over bl.a. overvåge våbenhvilen, partemes trop- 
petilbagetrækning og udvalgte våbendepoter. 
Der er tale om en traditionel FN-operation i hen- 
hold til FN-Pagtens kapitel VI, hvor parteme har 

accepteret styrkens indsættelse. Styrken vil få 
beføjelser til at anvende magt for at tilgodese 
sikkerheden for personellet ved styrken samt 
styrkens frie bevægelighed. 

Regeringen finder, at det er vigtigt, at Dan- 
mark slutter op omkring FN's indsats og med et 
militært bidrag er med til at sikre, at den vigtige 
civile-humanitære opgave i Vestsahara løftes. 
Konflikten mellem Marokko og Polisario har 
stået på i over 20 år. Med den planlagte folke- 
afstemning tegner der sig nu en mulighed for en 
varig løsning. 

Østrig, Holland, Argentina, Uruguay og Dan- 
mark forventes at stille tropper til rådighed. Pa- 
kistan leverer støtteenheder. Det er regeringens 
hensigt at bidrage med ca. 110 mand, bestående 
af en infanterideling, en sanitetsdeling, fornø- 
dent støttepersonel samt ca. 10 militære obser- 
vatører. Der kan desuden blive tale om udsen- 
delse af et mindre antal ekstra personel i forbin- 
delse med deployering og tilbagetrækning. 

Det er planen at lade det danske bidrag indgå i 
et kompagnisamarbejde med Holland og at etab- 
lere et fælles logistisk samarbejde med Østrig, 
der også stiller et infanterikompagni. Der vil til 
den danske styrke blive anskaffet ny mundering, 
som er tilpasset de særlige klimatiske forhold i 
området. Det vil også være nødvendigt at tilpas- 
se og modificere en del af materiellet samt at an- 
skaffe særligt materiel til bl.a. nedkølingsfor- 
mål. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til beslutningsforslaget, skal jeg anbefale forsla- 
get til Folketingets velvillige behandling. 


